
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                                   Terceiros 
 

 
 
 
 

 
                                          SUMÁRIO 
 

 
 
 

 

RATIFICAÇÕES DE DISPENSAS. 
RESENHAS DE CONTRATOS. 
 
Pagina ........................................................................01/02 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 034/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 034/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: J. P. DA ROCHA 
MELO CNPJ: 12.655.638/0001-40.  OBJETO: – 
Contratação de empresa para a realização da queima de 
fogos nas festividades alusivas ao 99º aniversário da 
cidade de Porto Franco - MA. Contendo: 01 cascata 08 
metros, 04 girandolas 468 tiros, 04 tortas de 25 tubos 
cores, 01 tortas leque 33 tubos, torta 100 tubos cores, 01 
tortas 12 tubos 3 ’’, torta morteiro 6 tubos 4” , 02 morteiro  
6 ”  cores,  letreiro  de coração 1x1 M, 04 sky paper tubos. 
Com duração de 07  `a  08 minutos de queima de fogos.   
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).    
Para o item 01 do Lote Único. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1212-Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Dotação 
Orçamentária: 13.392.0473.2.048 – Promoção de 
Festividades, Eventos e Comemorações do Calendário     
Cultural. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. Celiano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 
Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – MA. 
27/03/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 035/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 035/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: GILVAN SILVA 
ARAUJO, CPF: 850.147.883-00 OBJETO: – Contratação 
de pessoa física para prestação serviço de árbitro de 
futebol para atuar nas partidas do campeonato municipal 
do município de Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: 
Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 
alterações. VALORES: O valor da referida contratação é 
de R$ 8.300,00 (Oito mil e trezentos reais).  Para o item 01 
do Lote Único. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1212 – 
Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer. Dotação Orçamentária: 13 392 1203 2. 
051 - Manutenção da secretaria de Juventude, Cultura, 

Turismo, Esporte e Lazer.  Elemento de Despesa: 
3.3.90.36-00– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva. Decreto nº 
029.2018 de 21.02.2018. Secretario Municipal de 
Administração. Porto Franco – MA. 27/03/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 036/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 036/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: LAZARO 
RODRIGO ARAUJO SILVA, CPF: 016.892.541-90  
OBJETO: – Contratação de pessoa física para prestação 
serviço de segurança para atuar nas partidas do 
campeonato municipal do município de Porto Franco-MA. 
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 8.300,00 (Oito mil e trezentos reais). 
Para o item 01 do Lote Único. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1212 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Dotação 
Orçamentária: 13 392 1203 2. 051 - Manutenção da 
secretaria de Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36-00– Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física. Celiano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 
Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – MA. 
27/03/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 037/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 037/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: LAYANA  DA 
SILVA MOURA, CPF: 046.195.063-46 OBJETO: – 
Contratação de pessoa física para prestação serviço de 
mesário (a)  para atuar nas partidas do campeonato 
municipal do município de Porto Franco-MA. AMPARO 
LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 12.450,00 (Doze mil quatrocentos e 
cinquenta reais). Para o item 01 do Lote Único. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1212 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Dotação 
Orçamentária: 13 392 1203 2. 051 - Manutenção da 
secretaria de Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36-00– Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física. Celiano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 

   EDIÇÃO 76  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUINTA FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2019- PG 01/02 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/02 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

         EDIÇÃO 76  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUINTA FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2019 

Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – MA. 
27/03/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 221/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 059/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e Pessoa Jurídica   
J. P. DA ROCHA MELO, CNPJ: 12.655.638/0001-40.  
OBJETO: Contratação de empresa para a realização da 
queima de fogos nas festividades alusivas ao 99º 
aniversário da cidade de Porto Franco - MA. Contendo: 01 
cascata 08 metros, 04 girandolas 468 tiros, 04 tortas de 25 
tubos cores, 01 tortas leque 33 tubos, torta 100 tubos 
cores, 01 tortas 12 tubos 3 ’’, torta morteiro 6 tubos 4” , 02 
morteiro  6 ”  cores,  letreiro  de coração 1x1 M, 04 sky 
paper tubos. Com duração de 07  ̀ a  08 minutos de queima 
de fogos.. DATA DO CONTRATO: 27/03/2019. VALOR: 
R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:. 1212-Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer  Dotação 
Orçamentária: 13.392.0473.2.048 – Promoção de 
Festividades, Eventos e Comemorações do Calendário   
Cultural. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.. Celiano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 
Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – MA. 
27/03/2019.   
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 316/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 071/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e Pessoa Física 
GILVAN SILVA ARAUJO, CPF: 850.147.883-00.  
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação 
serviço de árbitro de futebol para atuar nas partidas do 
campeonato municipal do município de Porto Franco-MA. 
DATA DO CONTRATO: 29/03/2019. VALOR: R$ 8.300,00 
(Oito mil e trezentos reais). .  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1212 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. Dotação 
Orçamentária: 13 392 1203 2. 051 - Manutenção da 
secretaria de Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36-00– Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física. Celiano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 
Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – MA. 
29/03/2019.  
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 317/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 072/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e Pessoa Física  
LAZARO RODRIGO ARAUJO SILVA, CPF: 016.892.541-
90.  OBJETO: Contratação de pessoa física para 
prestação serviço de segurança para atuar nas partidas do 
campeonato municipal do município de Porto Franco-MA. 
DATA DO CONTRATO: 29/03/2019. VALOR: R$ 8.300,00 
(Oito mil e trezentos reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1212 – Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, 

Turismo, Esporte e Lazer. Dotação Orçamentária: 13 392 
1203 2. 051 - Manutenção da secretaria de Juventude, 
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.  Elemento de Despesa: 
3.3.90.36-00– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva. Decreto nº 
029.2018 de 21.02.2018. Secretario Municipal de 
Administração. Porto Franco – MA. 29/03/2019.   
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA  
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 318/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2019. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 073/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e Pessoa Física  
LAYANA  DA SILVA MOURA, CPF: 046.195.063-46.  
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação 
serviço de mesário (a)  para atuar nas partidas do 
campeonato municipal do município de Porto Franco-MA. 
DATA DO CONTRATO: 29/03/2019. VALOR: R$ 
12.450,00 (Doze mil e quatrocentos e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1212 – Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer. Dotação Orçamentária: 13 392 1203 2. 051 - 
Manutenção da secretaria de Juventude, Cultura, Turismo, 
Esporte e  Lazer.  Elemento de Despesa: 3.3.90.36-00– 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. Celiano 
Francisco Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 
21.02.2018. Secretario Municipal de Administração. Porto 
Franco – MA. 29/03/2019.   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  
 

           Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município 

 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 Porto 
Franco - MA 

 
 

SITE: 
www.portofranco.ma.gov.br 

 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

